

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Mikołowie – przykład modelowych działań profilaktycznych

Z Iwoną Spychałą-Długosz – zastępcą burmistrza Miasta Mikołów odpowiedzialną m.in. za sprawy społeczne, Aleksandrą Stolarską – przewodniczącą GKRPA w Mikołowie oraz Magdaleną Augustynowicz – starszym inspektorem ds. przeciwdziałania uzależnieniom rozmawiał Daniel Melerowicz – psycholog, psychoterapeuta, kierownik Centrum Integracji Społecznej w Mikołowie, zastępca przewodniczącego GKRPA w Mikołowie.

Daniel Melerowicz: Skład GKRPA w Mikołowie zmienił się w 2018 roku. Jaki był, z Pani perspektywy, powód powołania całkowicie nowej komisji?

Iwona Spychała-Długosz: Kiedy w 2018 roku objęłam stanowisko zastępcy burmistrza, niezwykle istotne było dla mnie stworzenie profesjonalnego zespołu, który będzie w stanie tworzyć i realizować programy profilaktyczne na najwyższym poziomie, oparte na współczesnych doniesieniach badawczych. Zależało mi również, aby byli to praktycy, ludzie bezpośrednio pracujący z osobami uzależnionymi. Jako że ówczesny inspektor ds. przeciwdziałania uzależnieniom kończył pracę, inny członek komisji przechodził na emeryturę, uznałam iż jest to dobry moment na powołanie nowego interdyscyplinarnego zespołu.

Kogo i z jakiego powodu powołano do komisji?

Zależało mi, aby w komisji pracowały osoby współpracujące ze sobą, a jednocześnie reprezentujące różne obszary działań. Z tego względu zaprosiłam kierownik Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej – jednak nie tylko dlatego, że jest osobą odpowiedzialną za funkcjonowanie mikołowskiego MOPS-u, ale przede wszystkim ze względu na to, iż jest praktykiem – pracowała na stanowisku pracownika socjalnego, następnie objęła stanowisko kierownika Działu Pomocy Środowiskowej i zastępcy kierownika MOPS, dzięki temu miałam pewność, że posiada doświadczenie w pracy z osobami dotkniętymi problemami społecznymi. Do zespołu zaprosiłam również kierownika Centrum Integracji Społecznej (CIS) w Mikołowie. Nie każde miasto może się poszczycić funkcjonowaniem tego typu jednostki – nasze zauważyło korzyści, jakie daje ustawa o zatrudnieniu socjalnym zaraz po jej

uchwaleniu. Mikołowski CIS działa od ponad 15 lat, pracując z osobami zagrożonymi wykluczeniem społecznym, z których duża część zmaga się z uzależnieniem od alkoholu. Kierownik CIS pracował wcześniej na stanowisku psychologa w tej jednostce – miałam więc okazję włączyć do komisji kolejnego praktyka.

Działania komisji to również, a może przede wszystkim profilaktyka – dlatego musiał się w niej znaleźć przedstawiciel oświaty. Powołałam więc naczelnika wydziału oświaty. Jednak i w tym przypadku znaczenie miał dla mnie fakt, że jest to jednocześnie terapeuta pedagogiczny. Uzależnienie przyczynia się do licznych problemów życiowych, w tym konfliktów z prawem oraz poważnych problemów rodzinnych, stąd w naszej komisji musiał się znaleźć rodzinny kurator zawodowy oraz przedstawiciel policji. Każdy z tych członków pracuje w terenie, spotyka się bezpośrednio z osobami dotkniętymi problemem alkoholowym, ale również z ich rodzinami i otoczeniem społecznym, co daje nam szerszy kontekst w zrozumieniu problemów tych osób.

W GKRPA nie mogło również zabraknąć przedstawiciela organizacji samopomocowych, który również został włączony w skład zespołu. W celu zapewnienia sprawnego funkcjonowania komisji stworzono w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej stanowisko starszego inspektora ds. przeciwdziałania uzależnieniom, który – będąc pedagogiem oraz wychowawcą – został jednym z członków grupy.

Zależało Pani, aby w komisji współpracowali ze sobą przedstawiciele pomocy społecznej, oświaty, policji oraz organizacji pozarządowych.

Tak. Chcę jednak podkreślić, że priorytetem było dla mnie stworzenie grupy specjalistów – praktyków z różnych